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Situation Myrholm og Engholmene har periodevis været plaget af cykeltyverier og indbrud i 
lejligheder og kælderrum. Ofte stjæles elektriske ladcykler. Tyvene fremstår 
professionelle og begår tyverierne i ubemærkethed og med professionelt værktøj til 
at opskære cykellåse og behersker effektive mekaniske teknikker til opbrydning af 
låste døre. 

Formål En af Sikkerhedsudvalgets opgaver er at bidrage med information, så vi i fællesskab 
kan bidrage til en god sikkerhedskultur på Myrholm. En “Nabohjælpskultur”, der 
styrker den præventive og forebyggende indsats på Myrholm og Engholmene.  
Vi skal som naboer være mere agtpågivende og aktivt forholde os kritisk til 
mistænkelig adfærd i området. Det er god stil og godt “naboskab”, at vi sammen gør 
en fælles indsats for et mere trygt Myrholm.  

Opgave Denne skrivelse omhandler generel information om sikkerhed, gode råd til 
nabohjælp, gode råd som observatør og vidne. Slutteligt information om 
personprofiler og rettigheder.  

Modparten 
 
 

Generel information om typer af gerningsmænd vi indtil nu har set på Myrholm: 
 
Tyveknægte/gerningsmænd har forskellige fremgangsmåder, erfaring, kapacitet og 
risikovillighed. Nogle tyve er amatører, og gør det for spændingens skyld, mens 
andre er professionelle, og har det som primært erhverv. Slutteligt er der 
narkomanen, der hurtigt skal skaffe 1500 kr til næste fix. Man kan i grove træk 
opdele disse i to kategorier ift risikovillighed - den “defensive og den offensive” tyv.  
 
Den defensive er ofte den diskrete tyv: 
Størstedelen af de begåede indbrud og cykeltyverier på Engholmene begås i 
“ubemærkethed”, da tyveknægten foretrækker diskretion og dermed “arbejdsro”. 
Tyven har god tid til at gennemgå skuffer/skabe og selektere de bedste tyvekoster. 
Ofte er disse tyve til fods/cykel, så de skal medbringe tyvekosterne i en taske, og det 
begrænser “volumen” af tyvekosterne. Da kosterne skal være let omsættelige, 
foretrækkes smykker, ure, kontanter, nyere elektronik, kamera, tablet, iPhone, 
Macbook, etc. Når tyven har fyldt tasken, så lister han i ubemærkethed ud på gaden, 
og forsøger at falde ind i det lokale miljø. 
Modus: diskret, bryder sig ikke om opmærksomhed, vil arbejde i fred og ro, flygter 
hvis han opdages af nabo/vidner. Ønsker som udgangspunkt ikke en konfrontation. 
 
Forebyggende indsats mod denne tyv:  
Hils venligt på mistænkelige personer du møder i nabolaget.  
Spørg om du kan hjælpe med noget eller vise vej, hvis han er blevet væk. Spørg 
pågældende om han også synes, det er et dejligt område vi bor i? Om muligt, så tag 
billeder af den mistænkelige person.(På afstand- iagttag egen sikkerhed) 
Din egen sikkerhed er det vigtigste - gør kun det, du selv er tryg ved. 
 
Den offensive tyv er ofte mindre diskret og mere risikovillig: 
Typisk går denne tyv målrettet efter en bestemt genstand. Det kan være 
bestillingstyveri, hvor en “kunde” har set et bestemt designermøbel/lampe i et vindue, 
og tyven er bestilt til at stjæle netop dette møbel/lampe. Det er desværre en kendt og 
udbredt fremgangsmåde, hvor “kunden” på f.eks. på Facebook kan bestille bestemte 
genstande, som “kunden” har set på en bestemt adresse eller på nettet ved en 
ejendomsmægler, Instagram, etc. Typisk er leveringstiden 24-48 timer.  
Denne tyv er ofte mere risikovillig og afskrækkes ikke af en konfrontation. Tyven er 
dermed ofte mere voldsparat, og begår gerne indbruddet i vidners påsyn, da han 
oftest “kun” skal hente én genstand. Tyven vil ofte medbringe et køretøj samt en 
medgerningsmand som chauffør og observatør. 
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UNDGÅ kontakt og HOLD god AFSTAND til denne tyv - Han er farlig og uberegnelig. 

Din opgave ● Vær nysgerrig og forhold dig kritisk til mistænkelig adfærd.  
● “Gør noget, hvis du ser noget” - tag ansvar på vegne af fællesskabet. (“....i en 

krise, er det bedste, at gøre det rigtige. Det næstbedste er at gøre det 
forkerte, men det værste er ikke at gøre noget” (Teddy Roosevelt)) 

● Hvis du mister en nøglebrik, så få den straks spærret ved 
efmbestyrelse@gmail.com 

● “Se - Lyt -Ring 112” - oplys “indbrud i øjeblikket”, hvis du ser en tyv på vej ind 
i en lejlighed eller i færd med at stjæle en cykel.  

● Download app’en Nabohjælp og orienter dig på hjemmesiden ift. gode råde til 
at undgå indbrud. 

Fælles opgave ● Accepter ovenstående sikkerhedstiltag er “besværlige og ubekvemme”, men 
det er et nødvendigt onde. Alt har en pris, og intet godt kommer af sig selv - vi 
skal sammen arbejde for det. 

● Smil og sig tak, når din nabo hilser på dig - det er god stil og godt naboskab. 
● “Smæk døren”. F.eks. dør til cykelkælderen eller opgangsdøren, hvis den ikke 

smækker ordentligt, eller en håndværker har sat noget i klemme i døren. Det 
er ikke ok, at håndværkere eksempelvis låner strøm i opgangen, og derved 
sætter genstande i klemme i opgangsdøren til ledningen. Smæk døren- de 
må finde en anden løsning. 

● “Hvis du er i tvivl - så er du ikke i tvivl!” Gør noget! Hold øje med mistænkelige 
personer, der f.eks. venter på at gå ind ad kælderporten, når du kører ud. 
(Det samme gælder ved øvrige døre) 

● Undgå konfrontation - vær det gode nysgerrige vidne og underret politiet.  
● Meld om mistænkelig adfærd i Nabohjælp APP, så øvrige naboer kan stikke 

hovedet ud på altanen og vurdere situationen. 
● Vær nysgerrig når du færdes rundt på Myrholm/Engholmene. Mange af os er 

ofte ude med hunden, løbeskoene eller barnevognen, og er perfekte 
nabohjælpere, der har god tid til at observere og forholde os kritisk til 
mistænkelige personer i området.  

Dine 
muligheder 
 

● Installer alarm med videokamera i din lejlighed. Vigtigt med flere sirener, så 
tyven ikke får arbejdsro og dermed opmærksomhed fra naboerne. 

● Orienter dig om yderligere sikringstiltag på hjemmesiden: nabohjaelp.dk 
● Underret din nabo om ferieperioder og bed naboen holde øje. 
● Installer bevægelsesalarm med lys og lyd på din ladcykel. (Kan købes til 

motorcykler) 
● Mal din ladcykel i en unik neonfarve og mønster, så den er svær at sælge 

videre. 
● Installer evt en ekstra skjult lås el anordning (jordanker) på din ladcykel, som 

tyven ikke ser indledningsvist og først opdager, når han kører væk på den.  

Normalbillede Når man i nogen tid har boet i området, så har man en fornemmelse af, hvilke typer 
der færdes i området. Beboere opfører sig på en hjemmevant og afslappet måde, og 
håndværkere færdes “målrettet” i relevante opgaver. 
Det kan være svært at navigere i og analysere situationen, men ofte har man en 
mavefornemmelse af, hvorvidt den konkrete hændelse eller person passer ind i vores 
lokalmiljø. 
Vær nysgerrig - “passer pengene”? Passer pågældende person ind normalbilledet på 
Myrholm /Engholmene? Ligner det en beboer eller en ubuden gæst? Er du i tvivl, så 
spørg venligt, om du kan hjælpe med noget?  
Vedr. håndværkere så kan det være svært at skelne en mistænkelig person fra en 
håndværker med et legalt ærinde. Håndværkerne på byggepladsen er en broget flok, 
og nogle tilmed med udenlandsk baggrund, så man kan fejlagtigt mistænke dem 
uberettiget. Hovedparten af håndværkerne er venlige mennesker med et legalt 
ærinde, men omvendt er det et glimrende alibi, hvis en tyv er “forklædt” som 
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håndværker og lusker rundt i opgangen eller i kælderen. 
Et godt råd er dog at vurdere deres adfærd. Har de et ærinde? Medbringer de 
relevant udstyr og værktøj? Virker de stedkendte, har de travlt, og går de målrettet i 
en retning? Kan de nævne en kontaktperson i NPV el CC Jensen? 

Muligheder og 
begrænsning 

jf loven må du ikke offentliggøre billeder og videoer af mistænkelige personer på 
Facebook el.lign., men man må altid tage billeder på offentligt område til eget brug. 
Hvis du har taget billeder af en mistænkelig hændelse, og der eksempelvis dagen 
efter konstateres indbrud, så videresend materialet til politiet.  
 
Civil anholdelse er en mulighed, men bør kun overvejes af beboere, som ikke 
afskrækkes af fysisk konfrontation, klammeri, fysisk magtanvendelse og formentlig 
nærkamp, hvilket er overvejende sandsynligt, hvis man forsøger at pågribe en  
gerningsmand. (Gerningsmanden “kæmper for sit liv” og måske en længere tur bag 
tremmer.) Der er risiko for at pådrage sig alvorlige fysiske skader og et længere 
retsligt efterspil, når gerningsmanden klager over den civile anholdelse. Hvis du 
fortsat trives med disse vilkår, så tilbagehold gerningsmanden - og tilkald straks 
politiet. 
 
Regler for magtanvendelse og civil anholdelse er et kapitel for sig, men det kan med 
fordel Googles. Generelt skal magtanvendelse være nødvendig og proportional ift 
den begåede forbrydelse. Man må f.eks ikke skyde en cykeltyv med sit jagtgevær, 
men gerne løbe efter og standse tyven med mindst mulig og proportionalt afpasset 
magt. Tyven må tilbageholdes med afpasset magt, og politiet skal straks tilkaldes. 
Magtanvendelsen må ikke være en “hævn eller straf”. Formålet er alene at standse 
og tilbageholde tyven til politiets ankomst. 
Man skal have en rimelige mistanke/formodning om, at pågældende er en 
gerningsmand/tyv, f.eks. hvis man ser en person med hætte løbe ud af en opbrudt 
lejlighedsdør med en taske under armen, eller ser en tyv stjæle en låst cykel. (Fersk 
gerning)  
Mistænkelige personer, der blot “lusker rundt” i området, er i gråzonen, og det kan 
være sværere at forsvare (men ikke umuligt) en civil anholdelse, så giv dem hellere 
opmærksomhed ved venlige hilsner.) 

Alarmering og 
tilkald 

● Bemærk signalementet af personer og evt køretøjer. Tag evt. billeder/video af 
tyven/ køretøjet og videregiv dette til Politiet. 

● Ring 112, hvis du er vidne til tyveri/indbrud nu og her, sig “indbrud i øjeblikket” 
til Politiet.(reaktionstiden er ca 5 minutter.) 

● Hvis tyveriet eller indbruddet er “overstået” og tyven er væk, ring da 114, og 
reaktionstiden er “timer/dage”. Underret hurtigst muligt din nabo om evt 
indbrud.  

● Er din nabo på ferie, så underret Ejendomsvirke, således et firma kan 
tilkaldes til afdækning af knuste ruder/døre. Underret ligeledes Ejendomsvirke 
og Bestyrelsen, hvis der er skade på fællesområder, f.eks kælderdør/port, 
opgangsdør, etc. 

Signalement Som vidne skal man notere følgende karakteristika ved personer og køretøjer: 
 
Personer: 
Køn, alder, højde, drøjde, påklædning, etnicitet, særlige kendetegn og sindstilstand. 
(F.eks.: mand, ca 20 år, ca 180 cm, spinkel, sort North Face dunjakke, grå 
joggingbukser og hvide sko, karseklippet i siderne og længere hår på toppen, 
tatovering på halsen, dansk udseende “vestegns type”, virkede ophidset og 
aggressiv,) 
 
Køretøj: 
Mærke, model, årgang, farve, registreringsnummer , særlige kendetegn.  
(F.eks. BMW 320i, sort, årgang 2000, XY 12 345, højre forlygte knust,) 
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Noter og oplys kun det du har set og kan huske, og IKKE hvad du tror, der er sket, 
eller har hørt fra andre. Vær ærlig og troværdig.  

Statistik Som det fremgår af nedenstående, så er tyvens arbejdsbetingelser gode og lukrative. 
Risikoen for at blive taget er meget lille og udbyttet er højt. Hvis en tyv er så uheldig 
at blive taget, så er straffen tilmed lav.  
 

● Kun ca 3.5 % af indbrud i private hjem fører til en sigtelse af en tyv.  
● Ud af de 3.5 % sigtelser er 80% danskere, 78 % er under 35 år og 96% er 

mænd.(Data hviler på et spinkelt grundlag, da man ikke har på statistik på de 
96,5% af indbrud, som ikke fører til sigtelse/opklaring.) 

● Indbrud i lejligheder er oftest i tidsrummet kl. 11-19. 
● De fleste indbrud sker i det mørke halvår. 
● På landsplan er der særligt mange indbrud i ferieugerne 7, 27-29 og 42. 
● Domfældelse for op til 20 indbrud udløser ca. 10.9 måneders fængsel, så 

tyven er på gaden igen efter ca. syv måneder grundet prøveløsladelse efter ⅔ 
af straffen er afsonet. Der er med andre ord en fordelagtig mængderabat på 
indbrud. 

 


